ramt

> | FUNDAÇÃO DE ENSINO |A < SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

Pouso Alegre, 4 de janeiro de 2023.

Ofício nº 02/2023/Presidência/FUVS.

Exmo. Sr.

Leandro de Morais Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Pouso Alegre — MG.

Prezado Senhor,

A Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí (FUVS), por seu

Presidente do Conselho Diretor, Prof. Pythagoras de Alencar Olivoti, dá as boas-

vindas a Vossa Excelência ao ensejo de sua posse e início de sua gestão frente à

Câmara de Vereadores de Pouso Alegre.

Nesta mesma oportunidade, comunica que, por força de nosso Estatuto,

Vossa Excelência integra o mais alto quadro de nossa instituição, na condição de

membro do Conselho Deliberativo da Fuvs. Neste sentido, colocamo-nos ao seu

inteiro dispor, pois a Fuvs é uma instituição privada filantrópica, sem fins lucrativos,

mantenedora da Universidade do Vale do Sapucaí (Univás), do Hospital das Clínicas

Samuel Libânio (HCSL), dos Colégios João Paulo Il e Vale do Sapucaí (Anglo).

Criada pelas mãos do Arcebispo Dom José D'Ângelo Neto, permanece fiel aos

ensinamentos e legados deixados por nosso fundador: excelência na promoção da

educação e saúde para a população do Sul de Minas Gerais.

A Universidade oferece educação em todos os níveis, com o objetivo de

desenvolver conhecimentos e habilidades, com as competências necessárias para

os profissionais. Ao longo de sua história, a Univás formou e capacitou profissionais

preparando-os para atuarem no mercado de trabalho.
Presidência

Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG
CEP 37.553.068 — Tel. (35) 3449.8746 — www.fuvs.br

> FUNDAÇÃO DE ENSINO ,” < SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

O Hospital das Clínicas Samuel Libânio atende 24 horas por dia usuários do

Sistema Único de Saúde (SUS), particulares e convênios, nas áreas de Clínica

Médica, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Oncologia e

Anestesiologia. É hospital polivalente, que integra a rede de resposta de urgência e

emergência. O Hospital oferece residência médica, sendo todas credenciadas pelos

órgãos competentes.

Os colégios “João Paulo Il" e “Vale do Sapucaí” oferecem a educação infantil,

os ensinos fundamental e médio, além de capacitar também por meio de cursos

técnicos profissionalizantes.

O momento também é oportuno para convidar Vossa Excelência para uma

visita à Fuvs e suas mantidas, ocasião que será de muita satisfação para todos da

instituição.

Atenciosamente,

p—
Pythagor e Alencar Olivoti

Presidente
Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucai

Presidência
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG

CEP 37.553.068 — Tel. (35) 3449.8746 — www.fuvs.br